
Unione di Comuni 
Città - Territorio Val Vibrata 

64015 Nereto (TE) 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMPLESSIVO 

COPIA 
N. 9 

Data  12/06/2008 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ISTITUZIONE 
DELLA COMMISSIONE PER LA REVISONE DELLO 
STATUTO DELL’UNIONE DI COMUNI 

  L’anno duemilaotto, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 19.00, presso  la sala 
Allende del Comune di Nereto  si è riunito il Consiglio Complessivo dell’Unione di Comuni Città – 
Territorio “Val Vibrata”,  

In seconda convocazione, in sessione ordinaria, che è stata partecipata dai Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 

Presenti Assenti 
Comune Componente 

N° 

Quote dei 
Comuni 

N° Quote 
dei comp. Comp. Quote Comp. Quote 

Alba Adriatica 
Paola Giusti 
- 
- 

3 
6 
6 
6 

X 
 
 

6 
 
 

 
X 
X 

 
6 
6 

Ancarano Emiliano Di Matteo 
Cadia Viola 2 3 

3 
X 
 

3  
X 

 
3 

Civitella del 
Tronto 

Gaetano Luca Ronchi 
Gianfredo De Santis 2 6 

6 
X 
 

6 
 

 
X 

 
6 

Colonnella Marco Iustini 
Matteo Marchetti 2 3 

3 
 
 

 
 

X 
X 

3 
3 

Controguerra Mauro Scarpantonio 
Giulio Maurizi 2 3 

3 
X 
X 

3 
3 

 
 

 
 

Corropoli 
Umberto D’Annuntiis 
Livio Claudio Consorti 
Renata Ciavattini 

3 
2 
2 
2 

 
X 

 
2 

X 
 

X 

2 
 

2 

Martinsicuro 
Abramo Di Salvatore 
Patrizia Ciufegni 
Andrea D’Ambrosio 

3 
6 
6 
6 

X 
X 
X 

6 
6 
6 

 
 
 

 
 
 

Nereto 
Sergio Moroni 
M.T. Picchini Zanoni  
Italia Iacoponi 

3 
2 
2 
2 

X 
X 
X 

2 
2 
2 

 
 
 

 
 
 

Sant’Egidio Alla 
Vibrata 

Stefania Ferri 
Francesco Monti 
Luigi Nerla 

3 
4 
4 
4 

 
 

X 

 
 

4 

X 
X 
 

4 
4 
 

Sant’Omero 
Ernano Fucilitti 
Vincenzo Fratò 
Milena Di Gaetano 

3 
4 
4 
4 

X 
X 
 

4 
4 
 

 
 

X 

 
 

4 

Torano Nuovo Dino Pepe 
Luca Frangioni 2 3 

3   
X 
X 

3 
3 

Tortoreto 
Domenico Di Matteo 
Michele Pasquini 
Generoso Monti 

3 
4 
4 
4 

X 
X 
 

4 
4 
 

 
X 

 
4 

TOTALE  N.° 31 120 17 67 14 63 

 



IL CONSIGLIO COMPLESSIVO 
 

PREMESSO CHE il vigente statuto dell’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata a suo 
tempo approvato dai singoli Consigli comunale dei Comuni costituenti l’Unione ed esecutivo dal 
27.12.2000 e successivamente modificato con deliberazioni del C.C. n. 8 del 15.09.2004 – n. 17 del 
26.10.2004 – n. 2 del 21.03.2005 – n. 17 del 12.12.2005- n. 23 del 20.12.2006; 
 
CONSIDERATO opportuno istituire un'unica Commissione consiliare con il compito di 
promuovere eventuali integrazioni o modifiche alo Statuto dell’unione vigente al fine di migliorarne 
la funzionalità assicurando le condizioni per un esercizio corretto ed efficace delle attribuzioni di 
indirizzo e controllo politico e amministrativo del Consiglio; 
 
RITENUTO altresì opportuno attribuire a detta commissione il compito di proporre le misure più 
adeguate tali a supportare gli organi di governo nella funzione di indirizzo polito-amministrativa; 
 
UDITA la proposta del Presidente di stabilire il numero dei componenti la Commissione per la 
Revisione dello Statuto in n. 7 Consiglieri oltre il Presidente che la presiede; 
 
UDITA la relazione del Presidente in merito alle motivazioni relative all’istituzione della 
commissione in questione; 
 
CONSIDERATO che si propongono in qualità di designati a componenti della commissione i 
seguenti consiglieri dell’Unione:  

- Maria Teresa Picchini Zanoni 
- Mauro Scarpantonio 
- Paola Giusti 
- Italia Iacoponi 
- Giulio Maurizi 
- Patrizia Ciufegni 
- Gaetano Luca Ronchi 

 
CONSIDERATO che il presente atto di per se non comporta alcun onere di spesa a carico dell’Ente 
che pertanto non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 
testo Unico degli Enti Locali – D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente a suo tempo approvato dai Consigli Comunali dei Comuni 
costituenti l’Unione ed esecutivo dal 27.12.2000 e s.m. e i.; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 dal responsabile 
del servizio interessato; 
Alle ore 20:40 esce dalla sala consiliare il consigliere Vincenzo Fratò – presenti n. 16 consiglieri – 
quote 63 
Con votazione favorevole resa all’unanimità dei presenti proclamata dal Presidente. Consiglieri 16 
– quote 63 
 

DELIBERA 
1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90; 
2. Di istituire la commissione per la revisione dello Statuto dell’Unione; 
3. Di stabilire in numero 7 il numero dei componenti della stessa; 
4. Di designare quali componenti della suddetta commissione i seguenti consiglieri:  
- Maria Teresa Picchini Zanoni 
- Mauro Scarpantonio 
- Paola Giusti 
- Italia Iacoponi 
- Giulio Maurizi 



- Patrizia Ciufegni 
- Gaetano Luca Ronchi 
Di dare atto che il Presidente dell’Unione presiederà la commissione stessa 

Successivamente 
IL CONSIGLIO  COMPLESSIVO 

 
con separata votazione favorevole resa all’unanimità dei presenti proclamata dal Presidente 
Consiglieri 16 – quote 63 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l'urgenza, ai sensi dell'art.134  del 
D.Lgs 267/2000 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
____________________________________________________________________________ 
Si certifica che la presente copia è conforme all’originale. Si compone di n.        facciate e n.         
allegati. 
Nereto, ______________        

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa PIRO  EMILIA 



Proposta numero 352 
 
 
ALLEGATO ALLA Delibera di Consiglio N. 9 DEL 12/06/2008 
 
 
Oggetto: 
 
ATTO DI INDIRIZZO PER L’ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER LA 
REVISONE DELLO STATUTO DELL’UNIONE DI COMUNI 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to dott. Giuseppe Foschi 
 
Lì,  12.06.2008 
 
 

=============================================================== 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 
In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
 

PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dr. Giuseppe Foschi 

Lì, 12.06.2008  
 
 

=============================================================== 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione n° 9 del 12/06/2008, formata da n° _____ fogli e n° _____ 
facciate, è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000 
articolo 134. 
 
Nereto, lì  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa PIRO  EMILIA 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   
 
( X ) perché dichiarato immediatamente eseguibile 
 
(   ) per decorrenza dei termini di pubblicazione all’Albo Pretorio 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa PIRO  EMILIA 


